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ügyi miniszter
A hosszú tél után végre is 

megnyilt a gazdasági növényter­
melés meleg félesztendeje. Remé­
lem nemsokára odáig halad mező­
gazdasági termelésünk, hogy jelen­
tőség tekintetében nem lesz kü­
lönbség a gazdaember nyara és 
tele között. Hiszen, már most is 
egyformán fontos a téli és nyári 
munka a szarvasmarha, ló, sertés, 
juh, baromfi és tojás termelésre, 
tejgazdaságra, pincegazdaságra, téli 
gyümölcs értékesítésre nézve. Sőt 
az állattenyésztés és termékeinek 
értéke és haszna máris túlhaladja 
eddig legfontosabbnak tartott szán­
tóföldi terményeink értékét és hasz­
nát. Ma a gazda szántóföldről pén­
zel a legszükösebben és a szántó­
földi termelés jövedelmezőségi vi­
szonyainak megjavítására kell min­
den gondunkat fordítani.

' Sajnosán látjuk a nemzetközi 
árjegyzésekben, hogy ezekben na­
gyon alárendelt szerepet játszik a 
magyar búza. Az úgynevezett Du- 
nabuzának alkotja egy alosztályát, 
a románnal és a jugoszlávyal egy- 
sorban. Tudjuk, hogy a Tiszántúl 
a Bácska és Bánát elcsatolt részei­
vel a balkáni államok jó buzatalajt 
és jó búzatermelőket is kaptak. 
De ezeknek, aránylag, kis terme­
lése nem javítja fel annyira a bal­
káni termelés átlagát, hogy a ma­
gyar búzát a balkániakkal egy pi­
aci gyűjtőnév alá lehessen foglalni, 
amint ezt a külföldön több helyen 
megcselekszik. Ezt, a mi trianoni 
sorsunkkal kapcsolatos igazságtalan 
elbánást azonban, nem bírjuk szó­
beli tiltakozásokkal megszüntetni, 
hanem, csakis, termelésünk átala­
kításával. Minden erővel oda kell 
tehát hatnunk, hogy az a husz-hu-
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szonöt millió métermázsa búza, 
amelyet a legjobb alföldi és alföldi 
jellegű talajnemek teremnek és ami­
ből öt-tiz millió métermázsa ex­
portra kerülhet, már a külföldi ga­
bonakereskedelem érdekei szem­
pontjából se lehessen a Duna-buza 
fogalma alá vonható. A német ír­
jon: Ungarischer Weizen-ről, az 
angol Hungárián Wheat-ről, ne pe­
dig a Donau-Weizen és a Danu- 
bian Wheat egy alosztályáról.

A határon túl eső magyar bú­
zatermelők, ha képesek rá, velünk 
haladhatnak és szintén kivereked- 
hetik magukat a Balkánhoz való 
tartozás alól a nyugati búzapiaco­
kon. Részemről, természetesen, 
csak arra szoritkozhatom, hogy je­
lenleg határaink között igyekezzem 
a búzatermelés minőségét a lehető 
legmagasabbra emelni.

Öt évi kísérletezés után, már 
az ez évi őszi vetés idején, száz­
ezer métermázsa, elsőrangú minő­
ségű búzavetőmaggal sietek a ter­
melő közönség támogatására,1 ezt 
a mennyiséget a következő két 
évben megkétszerezni, ilLtve meg­
háromszorozni szándékozom. Ha a 
gazdaközönség a földmivelési kor­
mánynak ezt a támogatását a le­
hető legjobb és leggondosabb mű­
veléssel, vetőmagszelektálással ér­
tékesítő szövetkezetek alakításával 
fogadja, akkor egy pár év múlva 
a magyar búzának olyan kiegyen­
lített, kiváló minőségű tömegei je­
lenhetnek meg a világ piacon, hogy 
éz a búza nem lesz a balkáni bú­
zákkal egy osztály alá vonható. 
És ez a körülmény megfelelően 
fog érvényesülni az árjegyzésben is.

Én ezt a tavaszt mezőgazda­
sági termelésünk fontos átalakulási 
időszakának szeretném tekinteni. 
Most tehetünk újra egy lépést te­
jelő állataink, rét eink, legelőink 
és a baromfi átnemesitése, átjavi-
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1 problémájába. Evvel együtt nemcsak az 
erkélyek, ablakok, a házak előtti kikere- 
kitett részletek virágpompája szerez majd 
gyönyörűséget, de behatolhat a növényi 
élet ölök törvényeinek megértésébe, a 
fogamzás, születés, gyümölcstermés meg- 
ösmerésébe. Az a iogékony nagy con- 
ceptióju intellectus pedig, ki a virágos 
Tarjánt útnak inditotta, hogy a város 
egyébb nagystylü rohamos fejlődésével 
méltó kerettel övezze, a keretet, háza­
kat, előkerteket, sétányokat a virágok 
havában júniusban kivívja sokszorosan 
az elösmerést, hogy gondolkodó, lelkes 
terveket szövő férfias homlokát borostyán 
koszoruzza.

, És május 18-án idesereglett a nem­
zet élővirágainak is egyrésze. Vidám, tü- 
-zes paripákon jöttek a haza lovasleven­
téinek virágai. Erős derekú törzsekbe 
szökkenő magyarság. A „Magyarság" fő­
szerkesztőjének Milotaynak látásukkor, 
— amint remegő paripáikat délcegül ülik 
meg — szive hangosabban dobogott volna 
s minden szépért, magyar igazságért he- 
vülő lelke bizonyára elküldte volna vá­
rosunkba kitűnő lapjának kitűnő tollú 
írónőjét, a szellemes, gyengéden irónicus 
a sziveket hatásosan megindító és lelke­
sedésbe kavaró szerzőjét a „Hints about 
Rome”-nak. így azonban magunkba ma­
radtunk, de 300 lovassal egyetemben. A 
város főtere már számos ünnepélynek, 
jelentőségében sokszor országos értékű 
megnyilatkozásoknak volt színhelye. De 
mikor a 300 lovas odatermett és polgár­
mesterünk kedves, meleg istcnhozottal 
köszöntötte őket ez az esemény a lovas

Quo vadis Salgótarján.
Virágok az utcán. Lovaileventék. Pécakő- 
utca. Menház-ntca. Egétzségház. Sportok 
és versenyek. Tennisz. Iparoskör háza. 
Szép leányok, szép fiuk. Sex appeal. Mese 
a varrógépről. Csepel contra Singer. A 
palesztinéi arab zsidóellenes boyeott Tel 
Awiw.
Május. Forró napok csalogatják a 

fákat, virágba borulnak a kertek s ha 
eltűnődve de mégis nyitott érdeklődő 
szemmel tekint körül a tarjáni polgár a 
színek, formák iránti érzéke poelikus ki­
légzést talál. A virágos Tarján kezdi bon­
togatni szárnyait s megható az a buzgó- 
ság, melynek nyomán, hol igazi érzékkel 
majd a lelkekben szunyadó aesthetikai 
megértés felkeltésével versenyeznek, de­
rűsen, kedvvel, néhol bizony némi szük­
séges elkényszeredettséggel a virágos 
Tarján megteremtésére. De az eszme a 
gondolat már termő talajra talált s ha a 
város sajátságos térbeli viszonyai, utcai­
nak legnagyobb részt szűk volta s az 
ablakok világos dísze iránti eddig a gond­
talan nemtörőgömségéből felocsúdik las- 
sankint életszükségletté válik a virágok 
cultiválása, Ezt az érzéket mindenkinek 
fel kell éleszteni magában s ha sejtető 
lelke, a biológia iránti érzéke, a szép 
iránti vágyódása megszokottá válik, megjő 
az idő, mikor lelkének ez a műveletle­
nül hagyott zuga nem sejtett gyönyörü- 
’égvkkel hatol bele értelmi képessége 
fejlődésének együtthaladásával a növény 

fása felé. Fölösleges rámutatnom, 
hogy gazdáinknak ebbeli törekvé­
seit a vezetés m alatt álló tárca 
megfelelően támogatja és szakok­
tatási apparátusa segítségével el­
viszi a szükséges szakismereteket

A nógrád-honti általános tanítóegyesület sal­
gótarjáni járásban levő tanítók közgyűlése.

Baglyasalján volt a bányakaszinó­
ban. Taitalmas nívós tárgysorozattal gyö­
nyörködtették egymást és az érdeklődő­
ket a tanítók, akik járásunkban a kul­
túrának igazi lelkes apostolai, dacára 
anyagi helyzetük tulszerényen dotált vol­
tának.

Dr. Vhnovszky Rezső, Rákos István, 
Kárpálhy ÖJön, Dr. Szabó Lajos, Va- 
dá.zy Bertalan, Dörner Géza, a várme­
gye az ország és a mi városunk nagy 
tanügyi vezérein kívül, Dr. Csengődy La­
jos, Márkus Lajos lelkészek, Császár Pál 
és Kiss Pál bányatársulali üzemvezető 
mérnökök is jelen voltak a tanítóság ér­
tekezletén, pedagógiai szemináriumán.

Barthó Dániel lendületes megnyitó 
beszéde után, Sümegi Emil ismertette 
bár betegen, de mégis remekül a taní­
tóságnak országos vonatkozású küzdel­
meit. Mrász József a baglyasaljai bánya­
kerület társulati népiskoláinak igazgató 
tanítója, az egyesület anyagi viszonyait 
körvonalozta, majd Vadkerti Béla albert- 
aknai társulati tanító fejteget.e, hogy mi 
a szociál pedagógia s mily intézmények­
ben konstatálható ez a magyar tanügy­
ben! E.'őadását elismeréssel honorálták 
kartársái.

Ezután következett a szemir.eriális 
része a közgyűlésnek, amelynek kereté­
ben Röder Alfréd ismertette a magyar 
iskolák énektanításának nehézségeit s ze­
neelméleti és zenetörténeti vonatkozásait, 
melyekért tapssal és éljenzéssel jutalmaz­
ták. Majd énekkarát mutatta be Bender 
Károly orosz hadifogságból vissza tért 
zagyvapálfalvai társulati igazgató tanító. 
Többszólamú gyermek énekkarával, ének­
tanítás! methodusával bámulatba ejtette 
a jelenlévőket. A közgyűlés órák hosz- 
szán át elhallgatta volna a szebbnél-szebb 
s rutinirozotlan betanított pompás dalo­
kat. Szűnni nem akaró taps volt az év­
tizedes hadifogságból hazatért nagy zene 

nemzet igazi fiaiból kicsiholta a szuny- 
nyadó puszták álomba merült nemzedé­
kéből a régi lovas csatakiáltás emlékét s 
lelkesülten felkiáltott a szivekben a „Huj, 
huj, hajrá", És ha igazi bravúros lovas 
attakra kerülne a sor — legalább bemu­
tatásként — sehol sem akadna erre meg­
felelő terrénum — bár szörnyű nagy fe­
ladat, mint a Menház-utcán fel, a Som­
lyó utcán végig és a másik oldalon a 
Pécskö-utcán lefelé, úgy a lovas, mint 
paripája igen nagy feladat elé volna ál­
lítva; de ha a Pécskö utcában annak 
egész hosszában kedves északi szomszé­
daink seregének egyrésze volna csatasorba 
helyezve, akkor a huj, huj roham erejé­
től megsem állanának Filakováig.

Vagy talán nem ismeri kedves ol­
vasóm a Menház utcát? (No a város jó­
szívű úrnői főzőkanállal a kezükben kez­
denek már megösmerkedni vele.) Hát a 
kis meg a nagy Somlyó-ulcát és a Pécskő- 
utcát? De ez utóbbit nemcsak moderni­
zált részében a Katholikus Kör házáig, 
de azontúl. Hiszen ott kezdődik a ro­
mantika. Vagy ez is kihalt volna már 
belőlünk a nagy adó miatt?! Határozott 
kár'érné a város fizető alanyát ha a má­
sodik félévi intő és sürgető adófizetési 
felhívásra megküldve az újfajta adóne­
mekkel megszaporodott összeget anyagi 
megkönnyebbedésének e mélabus hangu­
latában nem rándulna ki a nevezett ut­
cák valamelyikébe, mert élvezne ott 
olyan romantikát, melyet hiába keresne 
az előkelő uj városnegyedben. Változatos 
az a magaslati fekvésű romantika hátak­
ban, utcákban, kertekben és a dombok

a legfélreebőbb falvak gazdái 
közé is.

Mezőgazdaságunk haladása: 
nemzetünk élni akarásának a kife­
jezője. És mert ez igy van, nem 
tartok attól, hogy e szavaim ha- 
tástalanul fognak elenyészni.

és énektanító virtuóz dicsérete. Schönk 
Gusztáv vasgyári tánitó az olvasmány 
tárgyalások jelentőségét méltatta, rend­
kívül mély szakértelemmel, tapasztalati 
és elméleti tudással.

Utána Král József rónai társulati 
tanító, a „Nógrád-Honti Kultúra" egyik 
szerkesztője, akit a gyűlés keretében Sü­
megi Emil kartársán kivül a kir. tanfelü­
gyelő is ünnepelt a ped. szemináriumok­
ban való agilis részvétele miatt s ezért 
a vallás és közoktatásügyi miniszteri ki­
tüntetésre is felterjesztette s a vkm. elis­
merő okiratot felolvasva, további lelkes 
munkára serkentette. Ez alkalommal köl­
teménytárgyalást mutatott be „Ember Er­
zsébet társ, tanítónő növendékeivel/' 
„Sirhantok a végeken" Teleki Sándor 
versét tárgyalta, részletezte és hozta vo­
natkozásba a baglyasaljai hősök szobrá­
val. Fáradozását siker koronázta.

Végül, amit legelőször szerettünk 
volna megemlíteni, Barthó Dániel elnö­
köt, vasgyári tanítót a Vodianer díjnak 
kitüntetettjét ünnepelte a tanfelügyelő és 
a tanítóság. Lapunk Vadkerti Béla tanító 
munkatársunknak a közelmúltban szemé­
lyéről irt „Aranytússal egy vasgyári ta­
nítóról" cimü cikkében bőven foglalko­
zott a kitüntetett négy évtizedes tanitóvaL

A közgyűlés keretében Hunyár 
Ádám társulati igazgató tanítónak roppant 
érdekes és irredenta szempontból kima­
gasló indítványa volt A román megszál­
lás alatt élő hozzátartozóinak tudatában is 
nyílt magyar szívvel és érzülettel tett val­
lomást arról, hogy a mai trianoni álla­
potok tűrhetetlenek, kérte az országos 
szövetség nagyérdemű elnökét Rákos Ist­
ván kir. tanácsost, aki a Salgótarjáni Kő­
szénbánya Részvénytársulat által fenn­
tartott népiskolákban vizsgálta ez idő 
szerint a tanulmányi 'állapotokat, hogy 
az Orsz. Szöv.. a külföldi államok taní­
tóságának, miután tagja a nemzetközi

oldalain, patakban, időnkint feketehaju 
és égő fekete szemű Carmenokban, úgy­
hogy feledve lenne a pénztárca megköny- 
nyebbülése s még mindig telnék a roman­
tika által felajzott szív megvigasztalására 
némi alcoholos nektárra Praznqyszky és 
Kovács Gézától kezdve az Iparos Ott­
honba folytatva egész a Tátra kedves 
helyiségéig és a'Polkig, hol már várják 
a vendégeket a hangszóróval (a könyö­
rületes jó Ég varázsolja hallhatatlanná a 
város összes e nemű muzsikáit, melyek 
nyitott ajtók és ablakokon keresztül pró­
bálják jókedvre deríteni a várost, de 
több bosszúságot okoznak, mint megér­
tést) és a pompás Schillerrel. De hát a 
lét effajta megkönnyebülése talán nem is 
a legcélszerűbb, bár úgy látszik, hogy az 
emberiség méreg nélkül nem élhet Al- 
cohol, nicotin, coffein és Éva, Példát ve­
hetnénk Krishnamurtitól, ki nem élvez 
sem bort, sem szivart, coffeint és oh 
Évát sem. De egyik ösztönös tulajdon­
sága az emberiségnek, hogy minden mé­
regnek megtalálja a maga pót és ellen­
szerét. Alcoholra az almabort, coffeinra 
a Hág kávét, nicotinra a nicotexet és a 
bonicct ot. Csak Évának nincs ellenszere. 
Es ami 'van az is hamarosan a lomtárba 
kerül vagy oh egyes országokban a hű­
vösre és a diadalmas asszony tovább 
hódítja a sziveket, vagy a Dunába' ugra­
nak, defraudálnak, végre mégis megadja 
azt a boldogságot, mely két éle formá­
ban jelentkezik: az érzéki és a szivek 
harmóniáján felépülő életközösség. Ebbe 
szól azután bele elhatározó erővel a 
Sex appeal. Mi ez?! Magyarázták tok-

Felelős szerkesztő és kiadó: Szántay István
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európai tanító ssövetségnek — 
ság s a világbéke érdekében ~ 
állást s tegye' lehetővé más 01 
nitósága elölt, hogy megismerhessék a 
rajtunk esett sérelem óriási nagyságát s 
hogy a revízió mellett foglaljanak állást.

Rákos István rámutatott válaszában, 
ennek nemzetközi relációban szinte le­
hetetlen voltára. A jelenlévők a tanító­
ság őszfürtü vezérének komoly objektív 
s minden tekintetben haza* vallás és nem­
zetszerető szavait meghallgatták, arra a 
meggyőződésre jutottak, hogy az indít­
vány ezidőszerint megvalósíthatatlan. Saj­
nos ez így van. Megvalósíthatatlan. Ez 
az igazság s így a közgyűlés az indítványt, 
szivében elkönyvelve napirendre tért fö­
lötte s úgy Rákos Istvánt, mint Hunyár 
Ádámot hosszasan ünnepelte.

A gyűlés végeztével megkezdődött 
a közebéd, amit Török Sándor baglyas­
aljai bányakaszinó vezetője a legnagyobb 
gonddal állított össze Mrász József igaz­
gató tanító, mint főrendező segítségévek

A közebéd tartama alatt Barthó Dá­
niel a kormányzó ur öfőméltóságára, Rő- 
der Alfréd a kir. vezető tanfelügyelőre, 
dr. Csengődy Lajos Rákos Istvánra, dr. 
Visnovszky Rezső az egyházak lelkész 
képviselőiére és a tanítóságra, amelyet 
Nógrád-Hont vármegyék tengerszemének, 
gyöngyének nevezett, Márkus Lajos szin­
tén a tanítóságra s annak vezető tanfe­
lügyelőjére, Rákos István a tanítóságra 
s a tanítóság között Rőder Alfrédra, 
Sebőnk Gusztávra, Vadkerti Bélára, Ben­
der Károly Kral József és Sümegi Emilre 
emelte poharát gyönyörű szavakkal. Kos-

A 7. sz* Somlyói Báthori István honvéd 
kerékpáros zászlóalj jubileumi ünnepe*

F. hó 25-én folyt le a salgótarjáni 
kerékpár zászlóalj 10 éves fennállásának 
jubileumi ünnepsége.

Az ünnepség reggel hat órakor kez- 
dődött, amidőn a Salgótarjáni Kőszén­
bánya rt zenekara zenés ébresztővel 
járta be a várost kisérve az e célra ki­
vonult katonai csapatot Az ébresztő vé­
gén a zászlóalj küldöttsége a hősök em­
lékszobrára koszorút helyezett és néma 
tisztelgéssel fejezte ki háláját és elisme­
rését a nemes elődök iránt.

Kilencz órakor a református temp­
lomban zsúfolt templomi közönség je­
lenlétében az istentisztelet keretében Pál 
Dénes reí tábori esperes mondott .aJLzvllva á d* UlUvl 1 vl v □ 111 w II vl kJ V V . cX dlildyi&iV d Z-1 kJ cl 1 j 111 1V Ily

könnyekig meghatott közönség előtt ün- utalt a világháború borzalmai után fel- 
nepi beszédet. Majd a zászlóalj laktanya lépett tespedésből kiemelkedett nemzeti 
sport telepén celebrált szent misét a fel- hadsereg kezdeti nehézségére s a zászló­
állított oltár sátorban vitéz Füredy Jó- aljnak Salgótarjánba való bevonulására, 
zsef tábori lelkész. Az evangélium után 
megkapó szentbeszédet ugyancsak ő tar­
totta. A mise alatt a zászlóalj és a test­
vércsapatok leventék, cserkészek a sá­
torral szemben oszlopokban állottak. 
Maga a zászlóalj teljes felszereléssel első

a magyar* í sík István a megjelent hölgyekre ürítette
poharát.

A közgyűlés utáni ebéden Bender 
Károly férli énekkara mulattatta a taní­
tóságot, akinek dalosegyesülete figyelmet 
érdemel a legmagasabb nézőszögből is s 
ajánljuk a tanügyi hatóságok kitüntető 
figyelmébe és jóakaratu elismerő támo­
gatására. Végezetül dr. Szabó Lajos, a 
helybeli főgimnázium igazgató tanára, 
Zsolnay kisterenyei áll. isk. ig. tamitó kö­
szöntőjét viszonozta, mint vendégként 
aposztrofált tanügybarát.

Hangsúlyozta, hogy e megtisztelő 
epiteton mellett, mint testvér, a tanügy 
középfokú szolgálatában működő peda­
gógus is jelen van szívvel-lélekkel, ba­
ráti és kartársias érzülettel a legmesszebb 
menő cordalitással.

A tanítóságnak nehéz misszióját érzi 
és meggyőződése mégis az, hogy vállve­
tett munkával egymásiránti szeretettel, 
megértéssel dolgozhatnak a történelmi 
Magyarország visszaállításáért.

Szavait frenetikus taps, óriási tet­
szés koronázta.

A közgyűlést követő ebéden • 103 
teríték volt. A baglyasaljai iparosJjak 
vonós zenekara szolgáltatta a zenét.

A legközelebbi találkozóját őszre 
tűzte ki a tan tóság, a közgyűlést pedig 
tavaszra Zagyvapálfalvára, noha a járás 
tanítói szívesen mennének már Salgóbá- 
nyatelepre, Szentkutra, esetleg Lapujtőre, 
mert egy évtized óta Salgótarján, Zpál- 
falva, Baglyas, Novák és Kisterenye azok 
a helyek, ahol ily alkalmakkor megszo­
kott fordulni s a „varietas delectat" el Ve 
e tekintetben nem érvényesül eléggé.

sorában a zászlóval három oszlopban ál­
lott élén vitéz Berlhy őrnaggyal, míg az 
oltár sátor baloldalán a város és hivata­
lok vezetni, küldöttségek, a jobboldalon 
a tisztikar, rendőrség és a katonai kül­
döttségek foglaltak helyet A szembe 
lévő hegyoldalon ezer és ezer ember te­
lepedett meg az erdők zöld keretében.

Ebben a festői, mégis katonás kör­
nyezetben állott a mise végén elhangzott 
Hymnusz hangjai után vitéz Bodor Sán­
dor alezredes, a zászlóalj parancsnoka a 
csapatok elé, hogy megemlékezzen az 
ünnep jelentőségéről.

Elmondta a nehéz körülményeket, 
amelyek között a zászlóalj megszületett,

Lefestette azt a belső összeomlás követte 
feladatokat, amelyeket a zászlóalj a rend 
fenntartása érdekében megoldott Meg­
köszönte a végzett munkát elsősorban a 
zászlóalj volt parancsnokainak Wert és. eoeuen tiuaugíuu nu^umun nv&ui 
Szabó tábornokoknak, Paravicénil Hau-I meljük Hausenblass Károly ezredesnek a

OLYAN DICSÉRETEKET, 
OLYAN ELRAGADTATÁST

még nem kapott magyar konyhacikk, mint a nagyszerű 
„Vánca levetek.** 24 féle elsőrangú leves! Csak vízzel fel­
forralandó! Kocka formában! Még ma forduljon fűszeresé* 
hez és sürgesse! t

VÁNCZA-gyár

Kormányzóra, vitéz Bodor Sándor alez­
redesnek Bóna Kovács Károly szobrászra, 
Tarnay Kálmánra, Traum Péternek, Hor­
váth Lászlónak, Bárány Emilnek és dr. 
Cengödy Lajosnak a zászlóaljra mondott 
köszöntőit

A délutáni népünnepséget, mely a 
laktanya mellett levő gyakorlótéren folyt 
le, ezrek nézték végig. A szellemes és 
érdekes sokféle tréfának, sportnak meg­
rendezése igazán nagy leleményességre 
vallott. A zagyvapálfalvai leventezenekar 
általánosan elismert játéka töltötte ki az 
egyes számok közötti időt.

Az ünnepséget este a 8 órai ha­
rangszó után kezdődő táborjelenet fejezte 
be. A hatalmasan lobogó tábortűz körül 
rohamsisakos, fegyveres katonák ültek. 
Távolabb négy meggyszinü magyarruhás 

; regőst világított meg a láng. Távolabb a 
i katonadalárda és más zenekar helyezke­

dett el. A négy regős: Hámory Imre ha­
tásos szavalataival, Sárváry János múvé- 

; szí tárogatószámaival. Tarnay Béla és 
i Köblös József gyönyörű énekeikkel ragad­

ták magukkal a sok ezernyi nézőt, akik a 
i hegyoldalt és utcát teljeren elözönlötték! 
: A dalárda szép énekszámai, úgyszintén 

minden egyes zene és énekszám tomboló 
lelkesedést váltott ki a holdvilágos má­
jusi estén ott tartózkodók leikéből. Fe­
lejthetetlen és lelkesítő hatása oly nagy 
volt, melyhez hasonló talán csak a saj­
gói Petőfi emléktábla leleplezési ünnep­
ségénél volt tapasztalható. — A katona­
ság részéről megnyilvánult kedves és 
szeretetteljes bánásmód fokozott tisztele­
teit szerzett a mi kedves zászlóaljunknak 
és általa a magyar honvéd névnek. A 
régi világnak rideg érintkezése — a polgá­
rság és katonai társadalom között, —» 
már teljesen a múlté.

. A tábortűz mellől 9 órakor fáklyás 
menet indult el s Wilezsál Richárd ve­
zetésével a bápyazcnekar bejárta a moz­
galmas várost s a „takarodó” mélabus 
hangjaival végétért a jubileumi ünnep 
egy szebb és jobb jövő biztos reményé­
ben s a magyar honvédségnek nagyra- 
hivatoltságában bízva!

senblass ezredeseknek, akik közül Hau- 
senblass Károly személyesen is jelen volt, 
a zászlóalj tisztikarának és legénységének. 
A zászlóaljat minden szemlén ért fölebb- 
valói dicséret csak ennek a hatalmas össz­
munkának és lelkesedésnek volt köszön­
hető. Köszönetét mondott az egész vártf§ 
közönségének a barátságos fogadtatásért, 
a város, vállalatok és hivatalok vezetői­
nek a megértő támogatásért, amelyben a 
zászlóaljat tíz év óta részesítették.

A katonai, fegyelmezett hangját is 
átfütötte a tűz és elkeseredés, amidőn 
beszédje végén a Karancson elvonuló 
határokról emlékezett meg. A fájdalom* 
ról szólt, amelyet mindenki tud, hogy 
mi, de amiről nem szabad beszélni. Ezt 
a fájdalmat is megfogja szüntetni az apák 
nyomán járó zászlóalj s vissza viszi a 
zászlót oda, ahonnan elhozták. Ha pedig 
ezt nem birnák elvégezni a mostaniak, 
vére nyomán utódaik fogják azt végre­
hajtani.

A gyönyörűen felépített és szines 
mondatokban elmondott beszéd után a 
város nevében Horváth László városi ta­
nácsnok a zászlóalj zászlaját, amelyet 
Beszterczebánya város szinei díszítenek 
rövid beszéd kíséretében Salgótarján vá­
ros nevében fehér, fekete szallaggal dí­
szítette föl. Majd a testvérzászlóaljak a 
váczi, balassagyarmati, esztergomi, ke­
nyérmezőtábori és jászberényi zászlóal­
jak küldöttségei köszöntötték a jubiláló 
zászlóaljat.

, . Az ünnepség végezetével a zászló­
alj, a vámőrség, a csendőrség, rendőrség, 
az egész járás levente csapata, élén a 
zagyvapálfalvai levente zenekarral, a cser­
kész csapatok, lövészek és tözoltók disz- 
menetben vonultak el.

A tisztikar vendégeivel a tiszti ét­
kezdébe vonult, ahol diszebéd volt A 
diszebéd előtt a tiszti kertben Sztanko- 
vits János igazgató vezette zászlóaljének­
kar ajkáról először hangzott fel a Báthory 
induló, amelyet lapunk múlt számában 
közöltünk. A nagyszerű dalárda ezt s a 
következő énekszámait is a legnagyobb 
precizitással énekelte. Az ebéd kezdetén 
a zászlóalj vonós zenekara játszott. Az 
ebéden elhangzott köszöntők közül kie-

féleképen de a helyes megjelenítő ma­
gyar kifejezés, mely mindent magába 
foglal nem az appellálás az érzékiségre, 
hanem a Megyery Ella a rövid és izig- 
len magyaros megjelölése: kívánatos nő­
személy. Az alcohol méreg ellen külön­
ben I -Amerika a világ leghatalmasabb 
bankár állama megtalálta az ellenszert 
Az államhatalom közbelépett és egyetlen 
paragrafussal behozta az alcohol tilalmat. 
Azóta a szegény amerikaiak, akik nem 
hajókázhatnak át Európába a mindenfajta 
alcohol Eldorádójába, ha egy kis sört, 
bort, vagy pezsgőt akarnak fogyasztani 
Mexicóba ruccannak át. A mexieói ren­
dőr a határon szemet huny s akinek,, ez 
az ut költséges és hosszú az úgy segít 
magán, mint Amerika egyik elsőrangú 
írójának Hergesheimernek híres regényé­
ben a „Párisi estélyruha frappánsul meg­
festett társadalmi osztály. Az egymáshoz 
illő gazdag gyárosok, vállalkozók felesé­
geikkel és felnőtt gyermekeikkel együtt 
hetenkint 3—4 szer estélyt rendeznek 
és olt bőven fogy a cocktail, a whisky 
meg a gin közben akad pezsgő és cog- 
nac is. Hogyan jutnak hozzá azt a ki­
tűnő szerző nem árulja el. A mérgek és 
a helytelen életmód következtében elő­
forduló mindenfajta betegségek ellen 
küzdeni lesz hivatva némikép Tarjánban 
az „Egészségház” is. Ez a hivatalos vá­
rosi intézkedés alá kerülő közintézet 
kisebb méretekben már megtalálta előd­
jét önkénytelenül az Erzsébetiért szegő 
emeletes házak egyikében. Földszinten 
helyezkedett el a „a gyógytár” az eme­

leten pedig egyelőre a fogászati és a 
belgyógyászati osztály. Mind a három 
osztály jeles vezetés alatt áll. A concu- 
rentia tehát az egészség terén is beáll, 
amely jelenség mindenképen helyes és 
az erőket fokozó hatással jár. Concuren- 
tiára kerülve a szó meg kell emlitenünk 
a Csepel contra Singer fordulatot is. 
Mindkét Ízléssel berendezett helyiség 
igénybe vette a női reclámot is a leg- 
megejtőbb formában. Valósággal „Mese 
a varrógépről," és eszünkbe jut Kiss Jó­
zsef e híressé vált verses elbeszélése, ha 
esténkint fényes villanyvilágításnál bete­
kintünk a két varrógép helyiségébe. Szép 
fiatal láncok ügyes keze lehel életet és 
elevenséget a gépbe. A gépek berregnek; 
közben elhangzik egy fiatal kedves 
csengő lányos kacaj és a gépek kerekei 
méggyorsabban forognak s a két vállalat 
elmés kitalálásokkal hirdet, hívogat, in­
vitál. Még a gyermek lányok is ott 
varrják a Babaruhákat Elevenen folyik 
a munka s közben meg megakad egy 
mese a varrógépről, mely testet nyer és 
vágyakat termel s akkor rövid időre, el­
halkul, elmarad a gépzakatolás, de annál 
jobban zakatol a forró vérhullámoktól 
kergetett központ az élet végéig szünet 
nélkül dolgozó szívmotor. Talán ilyen 
erősen lüktet az újjáéledő palesztinéi 
zsidó államközösség egyik legvonzóbb, 
gyönyörű viilavárosának Teli Awiwnak 
és lakóinak a szive is, mikor a hangver­
seny szezonban a bécsi dalárda rendezte 
ottan hangversenyét és ötezren nem vált­
hattak jegyet mart a hangversenyterem

csak 3000 embert fogadhatott be. De ke­
serűség is vegyül a diadalmasan éledő 
államba. Van egyeteme ugyan. (Einstein 
a relatavitás elméletéről Írott világhíres 
elméletének kéziratát ennek az egyetem­
nek ajándékozta.) de a világ zsidósága 
által szenvedéllyel és nagy eredménnyel 
folytatott minden irányú agitátiójára kissé 
meghökkent az őslakosság. Az arabok 
boyeott alá helyezték a bevándorló zsidó 
lakosságot, mely akként szól: Az arabok 
mindent eladhatnak a zsidóknak kivéve 
a földet, de semmit sem vehetnek a zsi­
dóktól kivéve a földet, Ez aztán a clas- 
sicus tömörség. Mindkét fél harcias ma­
gatartása mégis úgy fog kiegyenlítődni és 
ez óhajtandó is, hogy mind a kétfajta 
lakosság megérti egymást és a közös 
haza felvirágoztatására kezet fognak s 
akkor az évezredes culturák békés egy­
másra találása a Szentföld jelentőségét 
nemcsak hitélet, történelem, hanem új­
kora cultura és anyagi felvirágozás te­
kintetében is magas fokra fogja emelni.

örvendünk, hogy a sport minden 
ága jeles művelőkre talál városunkban. 
A haladás e téren is megfelelő s leguj- 
jabban a vívás mellett a boxolás is meg­
indult. A tenniszpálya kérdése is rend­
bejött. Élvezet nézni a jelesül megoldott 
térbeli viszonyokat, a zöld környezetben 
a vörös talaj s rajta a domináló fehérbe 
öltözött játékosokat. Úszásban ugyan 
gyengén állunk, de nincs mester s kicsi 
az uszoda s a benne meggyűlendő viz 
nem frissít, úszásra nem késztet, legtöb­
bet a jó forró napokon a homokos fő-,

vényen való sütkérezés ad valamelyes 
élvezetet ;

Végezetül a virágos Tarján vezető 
gondolatán át meg kell emlékeznünk az 
iparosegyesület székházáról. Hallani ugyan 
kifogásokat s nem tudni mit hoz a jövő 
ennek a szép és tetszetős épületnek a 
bensejében. De elég központilag fekszik, 
mégsem zajos helyen; homlokzata saját­
ságos adott viszonyaihoz képest igen jól 
van megoldva nemcsak plastikai de aest- 
hetikai szempontokból is. Ha pedig a 
belső, minden tekintetben figyelembe 
vevő berendezés átad^tik a maga ren­
deltetésének sok nevezetes ünnepély és 
még több remélhetőleg jeles színházi elő­
adások fogják e szép épületnek megsze­
rezni méltán megérdemelt hírnevét.

Egyúttal a legnagyobb örömmel ál­
lapítjuk meg Tarján lakosságának szép­
ségben fejlődő uj nemzedékét. Soha any- 
nyi sok szép leány és fiú, mint jelenleg. 
Pedig szűkösek az idők. Nehezen gyűlik 
össze még részletfizetésre is a szükséges 
összeg, hogy a lenge szép szabású ru­
hák, felöltők, kalapok és cipők megsze­
reztessenek. De a jövő bizakodó remény­
nyel tölt cl gazdaságilag is. Még néhány 
év talán s a megindult politikai és gaz­
dasági reconstractió boldog jövőt vará­
zsol elő. Akkor a rougc nélkül is szép 
leányok és a hajadon fővel sétáló szép- 
fürtü fiuk corsőja kibékíti még az eny­
hén szigora „Megfigyelő--! is.
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Érászt miniszter az O.T.I. szanálásáról.
A képviselőház társadalompolitikai 

és pénzügyi bizottsága kedden délután* 
tartott ülésében letárgyalta az Országos' 
Társadalom Biztositó Intézet szanálásáról 
szóló törvényjavaslatot A törvényjavas­
lat érdemében elhangzott felszólásokra 
Ernszt Sándor népjóléti és munkaügvi 
miniszter válaszolt Mindenekelőtt kijelen­
tette, hogy a társadalombiztosítás gondo­
latát meglehetős népszerűtlenség környé­
kezi, amely az egész Európában konsta­
tálható szociálpolitika ellenes hangulat­
nak következménye. Nagyban hozzájárul 
a népszerűtlenség fokozásához a kisipa­
rosság nehéz helyzete, amely a világvál­
ság és a gyáripari versenye következté­
ben napi existenciájáért küzdve általában 
sokkal és nehezen visel minden közter­
het, igy azokat is, amelyek szociálpoliti­
kái berendezkedésünk következtében 
mint uj terhek háramlanak reája. Reméli 
azonban, hogy a kisiparosság averziója 
meg fog szűnni a társadalombiztosítás in­
tézménye ellen, különösen akkor, ha a 
gyakorlati élet evidenssé fogja tenni azt, 
hogy a társadalmi gondoskodás az ö ér­
dekét is szolgálja, nemcsak azokét, akik­
nek szociális jóléte érdekében a szociá­
lis közterheket viseli. Azt hisszük, nem 
tévedünk, ha még azt is konstatáljuk, 
hogy szociálpolitikánk népszerűtlenné te­
véséhez nagyban hozzájárulnak azok a 
támadások is, amelyek a szociáldemok­
rácia szóvivői és lapjai részéről hangza­
nak el, amelyeknek nyilvánvaló oka az, 
hogy az egyedül üdvözítő honboldogitó, 
jobbanmondva népboldogitó szerepét. Is­
ten tudja minő okból, a* szocialisták sze­
retnek kizárólag maguknak vindikálni.

Az ipartestületi székház- 
épitö bizottság engedély­

eljárása. !
F, hó 29-én volt az uj ipartestületi 

székház lakhatási építési bizottsági enge­
dély eljárása.

Ez alkalomból megjelent aj helyszí­
nen arVaros képviseletében dr. Förster 
Kálmán polgármester, dr. Figus Béla fő­
jegyző, Nékám István városi feljegyző, 
Szentpétery János városi főmérpök, dr. 
Jánossy Ödön rendőrkapitány i a helyi 
sajtó képviseletében Szánthay István ál­
lomásfőnök. Az épitőbizottság . részéről 
Tóth Gyula és Obrincsák Ernő. Az ipar­
testület vezetősége élén Timaróczky 
Sándor elnökkel teljes számmal vett résért 
az épitőbizottsággal együtt a bejáráson. 
A megjelentekre legjobb benyomást tette 
az impozáns kétszárnyu épület, amelynek 
uj bejáratát, díszes oszlopok tartják.TAz 
épületet Pap József és Bállá Mihály'epí- 
tőmester cég és Bulyovszky Lajos ép.tő- 
mester építési vállalkozó épitetette, Ács­
munkát Hatvani József ácsmester, "pala­
fedést Racka és Cifra palafedők, a bá­
dogos munkát Szántó Sándor, asztalos 
munkát Patay Lajos és Hochauser Ká­
roly, lakatos és vízvezeték munkát Mol­
nár József, mázoló és szobafestő munkát 
Zdravics Béla, villanyszerelési munkát. 
Salgótarjáni Villamossági rt., üveges mun­
kát Steiner Manó végeztéi Az építkezést 
vezette és ellenőrizte Szentpétery János 
városi főmérnök aki nagy buzgalommal, 
odaadással végezte feladatát

Az uj épület kívülről nem is mu­
tatja azt az imponzáns benyomás,t amit* 
belülre kerülve élvezhet az ember. Cél­
szerű beosztás, kedves összhangzatos szí­
nek, nagy tágas termek mutatják a ter­
vezők és építők hozzáértését és ízlését. 
A két rthgy terem parkettes padlói hivo- 
galólag intenek a táncolók felé, a szín­
házterem előreláthatólag mindenkori ott­
honává válik a salgótarjáni színészetnek. 
A kettős bejárónál jobbra egy tábla fel- 
irata tanúskodik az építők neveiről./Jn- 
nepélyes megnyitásnál junius 4-én gyö­
nyörködni fog a nagyközönség is az ipa­
rosság élmakarásának ebben a monumen­
tális tanujelében.

A vívó egyesület ugyanakkor vette 
át az uj épületben levő helyiségét s az 
egyesület vezetősége Veres Zoltán főszol­
gabíró, Tallian József, Zsengellér ^József 
vezetésével réeztvett az eljáráson. }

A város központja közelében ke­
resek nov. 1-re két szobás lakást Cim 
a kiadóban.

Szinte fáj nekik ha a rajtuk kívül eső 
szervezetek is merészkednek foglalkozni 
a szociális ellentétek gyakorlati kiegyen­
lítésével és a leginkább rászorulók tár­
sadalmi helyzetének javításával. így lát­
tuk nemrég, hogy a katholikus egyház 
ezirányu tevékenységét milyen éles és 
igazságtalan kritika tárgyává tették, nyil­
vánvalóan abból a célból, hogy maguk 
részére a szociális gondoskodás egyedu­
ralmát biztosítsák. Epilyen hevesen szok­
ták támadni a kormányt is mindazokért 
törvényjavaslatokért és állami berendez­
kedésekért, amejynek kétségbevonhatat­
lan célja: a kisember helyzetének javítása.

A miniszter egyes felszólalóknak 
kérésére kijelentette azt, hogy az Orszá­
gos Társadalombiztosító Intézet tisztvise­
lőinek létszámapasztására vonatkozólag 
túlzott hírek jelentek meg és a maga 
részéről mindent megtesz arra, hogy az 
ellentmondó érdekek fölé emelkedve, az 
igazságosság érvényesítésével érje el a 
kitűzött célt. Azt, hisszük, hogy ezt a 
kijelentést megnyugvással veszik tudo­
másul úgy az érdekeltek, mint azok a 
felszólalók, akik aggodalommal kisérték 
az elbocsájtás alá vonható tisztviselők 
sorsát. Kiemelte azt is a miniszter a szo­
ciáldemokrata pártiak részéről hangozta­
tott ama jelszóval szemben „hogy sza­
nálnak pénz nélkül** azt, hogy az állam 
3.2 millió pengős hozzájáruláson felül 
fokozottabban támogatja az O.T.L-t és 
részesedik annak nyugdijterheiben is, 
mindenek felett pedig megtéríti a felme­
rült deficitet. A miniszter 'megnyugtató 
kijelentései után a bizottság a törvény­
javaslatot egyhangúlag elfogadta.

Hirek és különfélék
Képviselőnk dr. Sztranyavszky 

Sándor államtitkár f. hó 4-én délelőtt 
városunkba érkezik az ipartestületi szék­
ház felavatására. Junius 5 és 6-án pe­
dig a járás néhány községét látogatja meg.

Hősök napja! Május utolsó va­
sárnapját a magyar nemzet a hazáért 
hősi halált halt katonáknak szenteli. Az 
ország minden részében a háború bor­
zalmaira való visszaemlékezés és hála 
szavai kelnek szárnyra, hogy betöltsék a 
világűrt s a becsületes harcban elesettek 
utódainak igazságot szerezzenek azoktól, 
akiknek az igazságtól való félelem el­
vette józan eszüket s egy becstelen bé­
kediktátumot erőszakolták szétdarabolt
nemzetünkre. (Ezen emlékező ünnepség 
holnap d. e. 11 órakor kezdődik a hő­
sök szobránál. Utána a Szent Erzsébet 
Nőegylet 60 hadirokkant és hadiözvegy­
nek, a MANSz 40 hadiárvának ad ebé­
det, hogy együttesen emlékezhessen a 
nemzet hősi haiottairól; apáról, fiúról, 
testvérről.)

Emlékünnep. Az evangélikus egy­
házhatóságok rendelkezésére május 31-én 
délután 5 órakor az egyház legnagyobb 
énekköltöje, Sántha Károly emlékére 
emlékünnep lesz a templomban, amelyen 
az emlékbeszédet Dr. Csengödy Lajos 
tartja, Sztrokay Dániel imát mond és 
közreműködnek orgonakiséretes vonós- 
duettal Verlich Antal, Deman Mihály és 
Kovács Géza orgonista. Az egyházi ének­
költészet barátait ezúton is tisztelettel 
meghívjuk. A befolyó oífertoriumot 
Sántha Károly emlékének megörökítésére 
ajánljuk fel.

Meghívó. A Salgótarjáni Ipartes­
tület uj székházának 1931. évi junius hó 
4-én, (Űrnapján) méltóságos Dr. sztranya- 
vai Sztranyavszky Sándor m. kir. bel­
ügyi államtitkár, országgyűlési képviselő 
ur védnöksége mellett felavató ünnepsé­
gét tartja, melyre Slarján város közönségét 
d. e. 11 órára, d. u. 4 órakor ipartestü­
leti körzeti gyűlés és este fél 9 órakor 
műsoros estélyére tisztelettel meghívja az 
ipartestület elnöksége. Az esti előadás 
helyárai: családjegy (3 sz.) 4, személyj. 2 P.

Talált tárgyak. A Széna-téren 
1931. márc. 23-án egy zsebkendő talál­
tatott, benne néhány fillérrel. Május 
28-án a Fő-utcán két pár féríizokni. 
Igazolt tulajdonosuk a rendőrkapitánysá­
gon átveheti.

Somlyó-utca 4. számú ház eladó, 
szép világos 'és jó levegős helyen van. 
Érdeklődni lehet a háztulajdonosnál.

A jó varrógép gyártása 
preciziósmunka!
Ezért nem tud minden gyár 
varrógépet előállítani!

Singer varrógépek 
azonban évtizedes tapasztalatok alapján., 

kizárólagosan varrógépeket 
gyártó üzemben készülnek!EZÉRT ISMÉTELJÜK:

SINGER VARRÓGÉPEK

 világhírűek!
Singer varrógép részvénytársaság

TÜZPRÓBA 
SALGÓTARJÁNBAN.

Igen érdekes tüzpróbára hívjuk fel 
olvasóink figyelmét, amely a salgótarjáni 
Tűzoltóparancsnokság ellenőrzése mellett 
a Ziegler József műszaki kereskedő által 
képviselt „TOTÁL" poroltókészülékkel, 
31-én, vasárnap délután 5 órakor, a 
piactéren (mozi mellett) lesz megtartva.

A tüzpróba menetrendjéből látjuk, 
hogy ez rendkívül változatosnak, érde­
kesnek és tanulságosnak Ígérkezik, mert 
egyféle „TOTÁL” tüzoltókészülékkel a 
legkülönbözőbb természetű, körülbelül 
15-féle anyag tüze kerül eloltásra. Érde­
kes pontját képezi a tüzpróbának a ben­
zinnel leöntött és meggyujtott, égő ele­
ven ember eloltása és a „CELLON" 
impregnálás által lángterjesztő képességé­
től megfosztott, különböző gyúlékony 
anyag gyújtási próbája.

Gyengélkedés idején, különö­
sen ha a rosszullélet szorulás fokozza, a 
természetes „Ferenc Jóxsef** keserü- 
viz fájdalommentes székürülést és kielé­
gítő emésztést hoz létre.

Az evangélikus hittanvizsga 
az összes iskolák számára junius hó 7-én 
délután két órakor lesz a templomban, 
mely után az Evang. Nőegylet megaján­
dékozza a tanulókat azonban tekintettel 
a testvér Szent Erzsébet Nöegyletnek 
ugyanezen a napon rendezendő ünnep­
ségére, ezt a megbeszélések szerint be­
folyásolni nem akarván ezúttal nem kü­
lön és az évek óta szokásos majális ke­
retében, hanem a vizsga után közvetlen 
a templomkertben történik a megaján­
dékozás.

Tisztújító közgyűlés, f. hó 28- 
án d. e. 11. órakor a városi képviselő­
testület egyetlen tárgysorozati pontban 
főjegyzőt választott: Róth Fióris bánya­
ügyi főtanácsos, törv. hat. biz. tag vezette 
az alispán megbízásából a közgyűlést. 
Javaslatot tett a választással kapcsolatos 
tisztségek betöltésére. A szavazási el­
nökségre Szente László palackgyári igaz­
gatót javasolta, a közgyűlés egyhangú 
helyeslésével. Az izgalmas választás, 
mely a tavalyi főjegyzői választás meg­
semmisítése következtében most meg­
ismétlődött, gyors tempóban folyik le. 
A pályázók és a jelölő bizottság aján­
lása folytán javasoltak voltak: dr. Figus 
Béla, Nékám István, dr. Istók Barnabás. 
A választás eredménye dr. Figus Béla, 
16 szavazattöbbséggel Nékám Istvánnal 
szemben megválasztatott főjegyzőnek. 
A hivatali esküt Horváth László h. 
polgármester közgyűlési jegyző vette ki 
az immár másodszor is megválasztott 
főjegyzőtől, akit Róth Fióris elnök üd­
vözölt szép szavakkal. Az uj főjegyző 
megköszönte az ismételt bizalmat és 
külön köszönetét mondott azoknak, 
akjk férfias nyíltsággal vele szemben 
foglaltak állást, Továbra is azzal a be­

csületes munkával fogja szolgálni a- vá­
rost, mely munkának szellemi' irányitói: 
a törvény, az igazság és a szív lesznek. 
A harsány éljenzéssel fogadott szavak 
után a gratulációk kedves jelenete foly­
tatódott a kedélyektől és naptól tulhevi- 
tett közgyűlési teremben, ahol ezalka- 
lomból csaknem teljes számban jelentek 
meg a városatyák.

Dugulás és aranyere* bántak 
mák, gyomor- és bélzavarok, máj- és. 
lépduzzadás, hát- és derékfájás ellen a 
természetadta Ferenc József keserüviz, 
naponként többször bevéve, hathatós se­
gítséget nyújt Tudományos megfigyelé­
sek beigazolták, hogy a Ferenc József 
víz alhasi megbetegedések eseteiben gyor­
san és mindig enyhén hat A Ferenc 
József keserüviz gyógyszertárakban, 
drvgériákban és füszerüzletekben kapható.

Papi gyűlés. A salgótarjáni es- 
peresi kerület papsága f. hó 28-án d. e._ 
a R. K. Olv. Körben gyűlést tartott Dres- 
csik János kér. esperes elnöklésével. 
Gyűlés után együttesen ebédeltek a meg­
jelentek ugyanott .

Évi közgyűlést és fennállásának 
5 éves jubileumát, ünnepelte a Magy. 
Orsz. Bánya és Kohómunkások Gazd. * 
Szövetsége f. hó 25-én. Az ország több 
bányakerületének s a városi hatóság 
képviselőinek s a vezető .rendőrkapitány­
nak részvételével folyt te tartalmas 
gyűlés. A kétségbeejtő gazdasági helyzet 
kíméletlen feltárása s a tőke szertelen­
ségei ellen való, erős szervezkedés szor­
galmazását hangsúlyozta ad. e. 9 órá­
tól d. u. 3 óráig tartó közgyűlés.

„Éme“ egyesületi hírek. Az* 
„Érne" vezetősége elhatározta, hogy vi­
déki csoportjait sorban látogatja és nyil­
vános gyűlések tartásával erősebb pro­
pagandát fejt ki. Tudomásunkra jutott, 
hogy vidéki sorozatos gyűlésekkel kap­
csolatban egyes helyeken mindent elkö­
vetnek az ellentáborba tartozók, hogy a 
gyűléseket ne lehessen megtartani. Ez a 
komolytalan és erőtlen ellenpropaganda 
egyáltalában nem akadályozza a megin­
dított mozgalmat, mert a környékbeli fal­
vakban f. hó 14-én Mátraszelén, 17-én 
Somoskőújfalun, 25-én Karancskeszin oly 
népes és szépen megrendezett gyűlése­
ket tartottak, hogy ezen nemzeti irány­
ban szélsőséges és demokratikus egye­
sület rendszeres munkája okvetlen ered­
ményt'jelent úgy egyesületi, mint nem­
zeti szempontból is melynek végcélja 
nagy keresztény Magyarország vissza­
szerzése.

Bártfa . gyógyfürdő Igazgató­
sága Bártfaffürdőre ötnapos kirándulást 
rendez. Indulás a Miskolc, Kassa—Eper­
jesi vonalon junius 27-én. Az Őt napos 
kirándulás személyenkint harminc pen­
gőbe kerül, ebben az összegben az uta­
zási költségeken kívül minden bennfog- 
laltatik elsőrendű ellátás és lakás, fürdők, 
szórakozások slb. Jelentkezés junius 6-ig 
a szerkesztőségnél.
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Gyomor**, bél- és anyagcsere­
betegségeknél a természetes „Ferenc 
József* keserüviz az emésztőszervek 
működését hathatósan előmozdítja s így 
megkönnyíti, hogy a tápláló anyagok a 
vérbe kerüljenek. Orvosi szakvélemények 
hangsúlyozzák, hogy a Ferenc József 
víz különösen ülő életmódnál igen hasz­
nos gyojrfor- és bélszabályozó szer, A 
Ferenc József keserüviz gyógyszertá­
rakban, drogériákban és füszcrüzletek- 
ben kapható.

SPORT
A vidéki sport élet hatalmas fejlő­

désének tanujelét láttuk f. hó 24-25 én 
pünkösd ünnepén Bécsben, az osztrák 
iőváros mellett lévő Brunni sport pályán. 
Ugyanis a zagyvapálfalvai PBÜSE mér­
kőzött a Spielverein Gemeindewachl 
(bécsi rendőrség) Wieni Sport Club Koff- 
mahn Átztgersdorf és Sport Club Irma- 
hülte Brunn csapatával az erre mérkő­
zésre kitűzött ezüst serlegért. Örömmel 
registrálhatjuk, hogy a PBÜSE első na­
pon Irmahütte ellen 3:1, a második napon 
S. C. Koffmahn csapata ellen 3:0 arány­
ban győzött és igy az ezüst serleget meg­
szerezte. A csapatot elnökük Weisz Ar- 
nold zpálfalvai üveggyár mérnöke, Ker­
tész Sándor intéző és Markovics György 
csapat kapitány vezette. A játékosok kö­
zül kiváltak Berencsei, Szarvas hátvédek, 
Fekete centerhalf és Hudák jobbszélső. 
Kaszt kapus pedig igen jónak bizonyult. 
Az egész csapat szívvel és lélekkel küz­
dött és védte a nemzeti színünket.

A fogadásnál a brunni pályaud­
varon zenével fogadták csapatunkat, hol 
a polgármester üdvözlő beszédet tartott, 
megemlítve azt, hogy ez a találkozás is­
mét közelebb hozza az osztrák-magyar 
sport barátságot. Természetesen Zpálfalva 
állomáson f. hó 26-án a délelőtti vonat­
tal haza érkező győztes csapatot a sport 
barátok és az üveggyár kb. 200 főnyi 
személyzete fogadta nagy ovatioval és a 
megszerzett ezüst kupából még a pálya­
udvari fogadtatásnál is ittak a győztes 
csapat .egészségére.

Vertcsipkét, térítőt, motivot, 
vásárolok minden mennyiségben. Házi­
ipar Rákospalota Istvánleleki-ut. 32. '

Elrontott gyomor, bélzavarok, 
émelygés, kellemetlen száj íz, homlokfá­
jás, láz, székszorulás, hányás vagy has­
menés eseteinél a természetes „Ferenc 
József** keserüviz gyorsan, biztosan és 
kellemesen hat

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatala.

1919/1931.
Néhai Löwinger Rezsőné született 

Tiróller Fáni volt salgótarjáni községi 
orvos neje 1200 P-ős alapítványának 
1929-30. évi kamataira.

Pályázati hirdetmény.
Néhai Löwinger Rezsőné született 

Tiróller Fáni volt salgótarjáni községi 
orvos neje 1200 P-ös alapítványának 
1929-30. évi kamataira pályázatot hir­
detek.

Az alapítvány kamatára minden 
salgótarjáni szegény pályázhat.

Pályázati határidő 1931. junius 10.
Salgótarján, 1931. május 20.

Dr. Förster Kálmán s. k. 
polgármester.

A Karancs és a Medves (Sal­
gótarján kornyéke) turista térképe. 
Csonka hazánk e kieft, de kevéssé ismert 
hegyvidékéről eleddig még nem volt tu­
ristatérképünk. Ez az első, amelyik az 
Állami Térképészet kiadásában most ke­
rült piacra. Mértéke negyvenezres, mert 
a kijcbb területű hegyvidék kisebb ma­
gaslatai nagyobb mértéket kívánnak. A 
térkép sokszínű. Az erdő zöld rajta, a 
vizek kékek, piros a falu, város és min­
den nagyobb telep, sárga a szőlő, barna 
a domborzat, de hogy a hegyrajz plasz­
tikusabb legyen még külön árnyalással 

.emelik ki a hegvek-dombok formáit. A 
jelzett turista-utakat, köztük a tervezet­
teket is, élénk piros színnel tünteti fel a 
térkép, mellette pedig a szin jelzést je­
lentő betűk. Területe felöleli az egész 
Karancaot és a Medvest sőt ezentúl a 
báfnai Nagykőig terjed. Salgótarján kör­
nyéke idegen forgalmának a szép Ízléses 
térkép hasznos eszköze lesz. Ára 2 pengő.

Eladó téglából épült családiház oktatást is, addig szeptember hó elejé- 
150 O-Öl telekkel elutazás miatt kedvező............... .. *"*
feltételekkel. Cim a kiadóban.

Beiratkozások a polgári isko­
lába. A nagym. vkm. urnák 540—05— 
128—1931. számú rendelete szerint a 
polgári iskolába a rendes beiratások jú­
nius 19-én és 20-án lesznek. Junius 19-én 
d. e. 8-tól az L-1I. oszt, fiuk, d. u. 2-től 
az I.-1I. oszt. leányok; 20-án d. e. 8-tól 
a III.-IV. oszt fiuk, d. u. 2-től a III.-IV. 
oszt leányok iratkoznak. A pótbeiratások 
szeptember 5-én és 7-én d. e. 8-tól lesz­
nek. Az első osztályba olyan tanulók ve­
hetők fel, akik szeptember 1-én kilence­
dik életévüket már betöltötték, de a ti­
zenkettediket még nem haladták túl s az 
elemi iskolának legalább a IV. osztályát 
sikerrel végezték. A többi osztályra vo­
natkozóan a korhatár az első osztályra 
megállapított mértékhez igazodik. A be­
hatási és egyéb mellékdíjak az egész tan­
évre a beiratásnál egyszeire fizetendők. 
A beiratási és mellékdíjak összege jelen­
leg az I.-Il. osztályokban 13'70 P, a IIL- 
IV. osztályokban 19'20 P. Tandíj egész 
évre 28 pengő, mely négy részletben li- 
zethető. Közalkalmazottak, hadirokkantak, 
hadiözvegyek gyermekei, hadiárvák, ha 
legalább elégséges rendűek, szegénységük 
igazolása esetén a tandíj felét fizetik. 
Azok tehát, akik a kedvezményes tan­
díjra igényi tartanak a beiratáskor sze­
génységi illetve vagyon la la nsági bizonyít­
ványt tartoznak az igazgatónak beadni, 
enélkül teljes tandijat kell fizetniök. Be­
iratáskor a következő okmányok szüksé­
gesek: I. oszL-ba 1. Iskolai bizonyítvány 
2. Anyakönyvi kivonat 3. Ujraoltási bi­
zonyítvány. A többi osztályokba csak az 
előző évi bizonyítványt kell elhozni a be- 
iratáshoz. Általános jeles, vagy jó előme- 
netelü és amellett példás, vagy jó maga­
viseletű szegény tanuló tandíjmentességet 
kérhet. A folyamodvány a kir. főigazga­
tósághoz Szeged kell címezni és a beirat­
kozás napján az igazgatónál beadni. A 
folyamodványhoz uj keletű szegénységi 
bizonyítvány csatolandó. A nagym. vkm. 
ur által kiadott rendeletnek értelmében 
nyomatékosan felhívom és kérem a hely­
beli szülőket, hogy gyermeküket az I. 
osztályokban a korai órákban írassák be, 
hogy igy a helybelieket előnybe része­
síthessem. Az első osztályba 50-nél több 
tanuló fel nem vehető s a miniszter ur 
már előre kimondta, hogy újabb párhu­
zamosítást nem engedélyez. Pótbeiratáson 
az I. osztályokba felvételre már nem le­
het számítani. Felhívom a jövendő I. és 
II. osztályú leánytanulók t szüleinek fi­
gyelmét arra, hogy az 1931/32. tanévtől 
ezekben az osztályokban kötelezővé vá­
lik az elfogadott iskolai formaruha vise­
lése. (Donászy üzlet kirakatában volt lát­
ható) Kérem a szülőket, hogy leányaik 
ruhabeszerzésénél ezt figyelembe venni 
szívesek legyenek.

Polgári iskola igazgatója.
Szülők figyelmébe! A Magyar 

Iskola-Szanatórium Egyesület szentgott­
hárdi iskolaszanatóriuma. Ismeretes olva­
sóink előtt, hogy a legnagyobb magyar 
kincs a gyermek egészségének védelme 
érdekében megalakult a Magyar Iskola- 
Szanatórium Egyesület A nemes eszmé, 
amelyet a lelkes alapitók, a hivatalos 
körök felvetettek, és a megértő társada­
lom elhintettek, rövid idő alatt megte­
remtette áldásos gyümölcsét. Az egye­
sület az elmúlt év junius havában meg­
nyitotta a steier alpok nyúlványainak 
fenyőerdőtöl övezett subalpin klimáju 
Szenlgotthárdon a modern kor követel­
ményeinek megfelelő gyönyörűen föl­
szerelt iskolaszanatóriumát. Áz intézet­
ben központi fűtés, állandó melegvíz 
szolgáltatás, külön strandfürdő, tennisz, 
ródli, korcsolyapálya és játszótere van 
és legtökéleteseb orvosi berendezésével 
is vetekedik akármelyik hasonló célt 
szolgáló legdrágább külföldi intézettel. 
Napi hatszori bőséges étkezést kapnak 
a növendékek hizókurával, az iskola­
szanatóriumnak külön gümökórtól men­
tesített tehenészete van. Az iskolaszana­
tóriumba a vérszegény, gyenge, tüdő- 
csucshurutra hajlamos tanulók nemcsak 
oktatást, hanem megedzést, megerősí­
tést, a kezdő tüdöcsucshurutos tanulók 
pedig a modern egészségügyi követel­
ményeknek mindenben megfelelő gyógy­
kezelést kapnak. Fertőző betegek nem 
vétetnek fel. Felvétel előtt a növendékek 
szigorú orvosi vizsgálat alá vétetnek. 
Az iskolaszanatóriumban teljes harmóniá­
ban egyesül az iskola és a szanatórium. 
Mig a nyár! évad alatt a gyermekek 
üdülést, megerősödést kapnak, kívánatra

tői kezdödőleg rendes iskolai oktatás 
is folyik áz iskolaszanatóriumban elemi 
polgári és középiskolák kötelekébe tar­
tozó növendékek részére. Az intézetben 
állandóan bentlakó tanárok és tanárnők 
a szabadban oktatják a gyermekeket, 
télen nyáron a legszigorúbban szemelőtt 
tartva az orvos által előirt határokat, 
a gyermek egészségét és munkabírását 
illetőleg. A tanulók ezért minden meg­
erőltetés nélkül könnyen végzik el tan­
évük tananyagát és vizsgájukat rend­
szerint igen jó eredménnyel teszik le. 
Nyári szünidőre szintén felvesz az egye­
sület szentgothárdi iskolaszanatóriumába 
6 — 18 éves korig fiú- leány iskolás­
növendékeket, hogy a jövő tanévre 
megerősödve kezdhessék meg iskola­
évüket. Kívánatra m.nden külön díjazás 
nélkül esetleg , szeptemberi vizsgákra 
előkészít, vagy francia, német nyelv­
oktatásban részesít. Leányok részére 
külön szárnyépület áll rendelkezésre. 
Az egyesület a legmérsékeltebb árban 
szabta meg a napi ellátási dijat és mél­
tányos esetekben még a megállapított 
díjból is engedményt ad. A felvételre 
való előjegyzés megkezdődött, minden­
nemű felvivlágositással és tájékoztató 
füzettel készséggel szolgál az egyesület 
központi irodája, Budaoest, VIII. Főher­
ceg Sándor u. 26 III/3.

Hogyan éljen a gyomor és bél­
bajos ember? Irta: Dr. Lukács Pál szak­
orvos. E most megjelent munka szerzője 
a gyomor és bélbetegségek ismert szak­
orvosa aki 20 éves orvosi gyakorlatának 
gazdag tapasztalatait gyűjtötte össze hogy 
ezzel segítségére siessen a gyomor és bél­
betegségekben szenvedőknek. E munka 
első a magyar irodalomban, mely a gyo­
mor és bélbajosok számára egyszerűen 
és .könnyen érthető módon mondja el a 
betegségüket érintő tudnivalókat: mit ép 
hogyan egyenek, stb. kitérve a gyomor 
és bélbántalmak minden fajára, mint: he­
veny és idült gyomorhurut, gyomorsav- 
tultengés, csökkenés, gyomorégés, gyo- 
morsülyedés és magasan álló gyomor, bél 
és gyomorfekély, ideges gyomor, székre­
kedés, bélrák, stb. stb. A gyomor és bél­
betegségekben szenvedők nagy tábora 
lesz hálás Lukács főorvosnak e munká­
jáért, melyben nemcsak a betegeknek 
mutatja az egészség felé vezető utat, de 
kitérve a táplálkozás törvényeire és alap­
elveire, az egészségesnek is segítségére 
van egészségének megőrzésében. Mindenki, 
aki egészségét meg akarja óvni, és min­
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den beteg aki az élet örömeit újból él­
vezni akarja, olvassa el ezt a páratlan 
munkát A munka a közismerten szolig 
Novak Rudolf és Tsa. budapesti könyv­
kiadóvállalat kiadásában jelent meg a 
nála megszokott kifogástalan és ízléses 
kiállításban. Minden könyvkereskedésben 
kapható, ára csak 2'60 P.

HIRDESSÜNK

A Munka
politikai hetilapban.

Tátra—Gánócz
gyógyfürdő

635 méter magasan 
a tenger szine felett. A legnagyobb 
gyógyhatású természetes szénsavas 
fürdő. Nyitva május 1-től okL 1-ig. 
— Napi penzió 35—55 cseh. kor. 
Posta és távbeszélő hivatal a fürdő­
ben. Gyorsvonat megállóhely Pop- 
rádvelka állomáson, hol a fürdőigaz­
gatóság autóbusza áll a m. t vendé­
gek rendelkezésére. 50' -os va­
súti kedvezmény. Állandó fürdő­
orvos Dr. Pártos Árpád. Pros- I 
pektussal és egyéb felvilágosítással 
szolgál: Fürdőigazgatóság: Kupéié * 
Gánovce, pod. Tatrami. (Slovensko) 

Külön rituális konyha.

Móri fajborokat 
zöldfehér, édes, 1929—30-as ter­
mésű. 14—16 malligandosat 350 

litertől fölfelé.

Móri törkölyt 
valódi kisüstön főzött 52 fokosa^ 

25 litertől fölfelé 
olcsón a legjobbat, vas­

úton utánvéttel szállít!
STEINER GYULA 

bdrbizományos 
Mór, Fehér megye.
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Megérkeztek a tavaszi divatujdonságok
Donászy Viktor

MAGYAR DIVATÁRUHÁZÁBA!
Legújabb divat!

Bemberg selymek a legdivatosabb mintákból, dús választékban.
Tweed szövet, costümre és ruhára nagy választékban.
Gyapjú Georgettek, minden színben.
Crepe Marocainok divatszinekben.

Aki nálam veszi a híres G. F. B. harisnyáit, 
minden pár harisnyához ingyen kap egy nagy 
labdát!!!

Minden pár G. F. B. harisnyáért jótállók!
Utazóbörőndökből nagy választékot tartok!

Teljes tisztelettel: DONÁSZY VIKTOR
,,Magyar Divatáruháza'' Salgótarján.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA

A FEHÉR BARÁT.
Richar Woss filmje.

Kiegészítésül:
Vigjáték. Híradó.

SPORT ÉS BŰN.
7 felvonásban.

Californiai fenevadak.
8 felvonásean.

Jönl Jön!
John Barrimoore 
egyetlen idei filmje! 

A császár riválisa

Kexdotoi csütörtökön és szombaton eoio 7 éa 9, 
vasár- és Ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 órakor.

Nyomatott: „A MUNKA- könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán
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